VIII. GAIUS libro quinto ad legem Iuliam & Papiam.

**I**n singulos annos relictum legatum simile est vsufructui, cū morte finiatur. **p** Sanè capitis deminutione non finitur, **q** cū vsufructus finiatur. & vsufructus ita legari potest: *Titio vsufructum fundi lego: & quotiensque capite minutus erit, eundem vsufructum ei do.* **r** Illud certè ampli⁹ est in hoc legato, quòd ingressu cuiuslibet anni, si decesserit legatarius, eius anni legatum heredi suo relinquit: quod in vsufructu non ita est, cum

di vel tertij vel quarti vel sequentiū, illius anni totum legatum ad heredem suū transmittit. in initio enim cuiuslibet anni cedit dies annui legati. Viuianus.

**p** *Finiatur.* vt & instit. de vsufruct. §. finitur. & supra eod. l. si in singulos. secus in seruitutibus prædialibus: vt supra quemadmodum. fer. amit. le. iij.

**q** *Non finitur.* scilicet legatum in singulos annos relictum: quia legatum sequentis anni est aliud legatū: & sic istud habebit legatarius. plura enim sunt legata, & sic in capite cuiuslibet anni inspiciatur an sit capax vel non: vt supra eo. l. si in singulos. & infra eod. cū in annos. sed secus est in vsufructu cū legatū est simplex, non in singulos annos. & secundum hoc expones capitis deminutione, scilicet maxima & media, non minima. & sic est contra. C. de vsufruct. le. corruptionem. Vel dic etiam minima si est relictus vsufructus in singulos annos: secus si simpliciter: quia tūc non minima, vt ibi. Vel dic secundum iura vetera vt quocūque modo relictus, scilicet vel simpliciter vel in singulos annos, pereat capite. dem. etiam minima: hodie secus vt. d. le. corruptionem.

**r** *Ei do.* vt & supra quib. mo. vsufructu. amit. le. si cum. & l. repeti. in princ. & secundum R. hoc casu videtur perpetuo relictum si ciuitati vel templo sic relinquitur, nisi aratrum pariat: vt. §. quib.

superabundabit: & sic habet locū actio ex testamento. si autem soli filij, tunc officio iudicis tantum vel actione ex testamento, si gratia eorum apud quos morari debent, est relictum.

**n** *vtile.* scilicet visum. Accursius.

**o** *Videatur.* nisi aliud liqueat. Accursius.

**I**n singulos. **CASVS.**

Legati Titio cētum annua. certè istud legatum habet vnam similitudinem cum vsufructu simpliciter legato, & tres dissimilitudines. similitudinē habet cum vsufructu: quia sicut vsufructus finitur morte vsufructuarij, ita & dictum annum legatum finitur morte legatarij. Prima dissimilitudo est inter ea q̄ vsufructus bene finitur & maxima & media capitis deminutione: annuū autem legatū non finitur. Secunda dissimilitudo est, quia vsufructus ita potest legari, Titio vsufructum fundi lego: & quotiescūq; capite deminutus sit, eundē vsufructū ei do. quæ quidē adiectio in annuo legato nihil operatur: quia annuū legatum capitis deminutione perire nō potest, vt dictum est. Tertia dissimilitudo est, quia si vsufructuarius decedat, nihil transmittit de vsufructu ad heredem suū etiam si maturis fructibus nondum perceptis decesserit dictus fructuarius: sed ille qui habet legatū annuū, si decedat ingressu alicuius anni, puta secū-

\* mater.

\* Quotient que p quotientēque.

mo. vsusfru. amit. l. si vsusfruc. sed certè imò & alio modo potest finiri: vt ibi no. Accursius.

**a** Non relinquat. vt & not. instit. de re. diui. §. is veto. Et not. in prin. huius legis vnam convenientiam: quia vtrumque mortè naturali finitur. postea tres differentias. prima cum dicit, sanè &c. scèda cum dicit, & vsusfruct. &c. tertia cum dicit, illud certè. & facit ad legem istā. quibus mod vsusfruct. amit. l. si vsusfruct. meus. & §. de vsusfruct. l. si quis ita. & l. defuncta. & §. tit. j. l. patrimonij. & infra ad leg. Falcid. l. pœnales. in prin. & supra de capi. demi. l. legatum. & C. quando dies leg. ce. l. j. & supra de euictio. le. si rem quam. §. fina. & §. si vsusfruc. pet. l. vti frui. §. fina. & §. eo. l. à vobis. & infra eo. l. codicillis. & §. tit. j. le. habitatio. nis. & l. licet. & l. generali. Accursius.

**F** vndus. ] **CASVS.**

Duobus meis libertis legauit cētum corbes vini, & centum frumēti in annos singulos, & iussi quod pro his legatis consequendis ab herede meo haberent in pignore fūdum meum Titianum. Me mortuo petebant dicti liberti ab herede meo vt caueret eis cum satisfactione de præstandis eis dictis legatis quolibet anno: & heres noluit satisfacere. Certè possunt & debēt dicti liberti legatarij mit ti in possessionem dicti fundi Titiani, & aliarum rerum hereditariarum causa rei seruandæ, id est legatorum seruandorum. & hoc dicit. Viuianus.

**b** Petetur. vt & supra de transact. l. cum hi. §. si vni. nam testamento potest constitui pignus: vt & §. de pigne. actio. l. non est. & C. communia de leg. l. j.

**c** Paulus notat. scilicet esse verum quod dictum est. Vel dic notat, scilicet infra scripta. i. notabiliter dicit. Accursius.

**d** Mittatur. si non satisfidetur. quinimò etiam in res heredis post sex menses: vt. C. vt in pos. leg. l. certa. cum enim sit conditionale huiusmodi legatum, quo ad sequentes annos debet satisfidari: vt. §. ad leg. Falcid. l. §. si in annos. Accursius.

**S** Eio amico. ] **CASVS.** Titia habebat vnum suum bonum amicū qui vocabatur Seius: cui Seio ipsa cōcesserat vnam suam domum ad habitandum, quia ipse multum bene se habebat circa negotia sua Titia. Item habebat hæc Titia tres filios: scilicet vnam fœminam, & duos masculos. hæc Titia fecit testamentum, & instituit sibi heredes dictos suos filios, & filiam. & ita postea locuta fuit, Seio amico fidelissimo volo præstari annuos senos aureos, & habitationem qua vtitur, si ipse voluerit interuenire negotiis filiorum meorum eodem modo sicut interueniebat meis negotiis. Mortua postea hac Titia ambo filij sui masculi decesserunt, & ita per casum mortis factum est quo minus dictus Seius possit interuenire negotiis omnium trium filiorum Titia testatrix. petit nūc Seius tertiam partem dictorum legatorum, dicens se paratum interesse negotiis filia Titia quæ viuuit. filia Titia viuens dicit quod non tenetur ei præstare: quia testatrix legauit ei sub conditione si interueniret negotiis filiorum suorum qui erant tres. nunc autè non est nisi vna: ergo non potest interuenire negotiis omnium, sicut testatrix videtur voluisse: ergo non adimplet conditione: ergo non potest habere legatum pro aliqua parte. sed certè ipsa malè allegat: quia conditio adimplenda per Seium, bene recipit diuisionem, & pecunia legata eidem Seio bene recipit diuisionem. vnde bonum est quod pro ea parte qua potest adimplere & adimplet conditione, pro ea habeat legatum. [M E D I C O.] Legauit medico Sèpronio ea quæ viuus ei præstabat. certè ea videor ei reliquisse quæ ei

singulis annis præstare solitus eram: & perpetua m quasi præstationem habebit: puta quia ei dabam vel mittebam quolibet anno quatuor libras piperis in natiuitate, eo quod ipse videbat vrinam meam cum patiebar, & dabat mihi cōsiliū. si autem inuitabam eum quandoque ad comedendum mecum, vel si mittebā ei quandoque vnum ferculum, hoc nō videor ei legasse. [V X O R I.] Legauit vxori meæ aureos. c. præter id quod à me viuo annui nomine accipiebat. dabā enim ei fortè quolibet anno vnā gonellam. nunquid ei legasse videor centum aureos annuos, & vnā gonellam annuam? Et dicitur quod non, imò semel tantum centū aureos, & annuam vnam gonellā. [L I B E R T I S D A R I.] Habebam libertos quibus præstabat habitationem: & cum vnus eorum esset meus actor siue castaldus, & alter esset medicus, præstabat castaldo sumptus p iumentis meis quæ custodiebat: & præstabat medico sumptū quem sumptū accipiebat medicus vt me & filiam meam curaret. feci ego patronus testamētum, & ita in eo dixi, Libertis meis dari volo ea quæ viuus præstabat. Certè debetur ei dicta habitatio, non autem dictus sumptus iumentorum vel medicamentorum. & hoc dicit hīc. §. Viuianus.

redibus institutis vita decesserūt: cum tam labor quàm pecunia diuisionem reciperent.

**Dictum generale ad extraordinaria non refertur. Bartolus.**

**Medico Sèpronio quæ viuus præstabat, dari volo. Ea videntur relicta, quæ certā formam erogationis annuæ, non incertā liberalitatis voluntatem habuerunt. §**

**Dictio præter, ponitur inclusiue quando cadit inter res separatas quarum vna non comprehendit aliam. Bartolus.**

**Vxori præter id quod à me viuo h annui nomine accipiebat, aureos centum dari volo. Annuū videtur, & semel centū aureos reliquisse.**

**Si testator legat quod viuus præstabat: ea sola debentur, quæ legatarij causa præstabantur. Bar.**

**Libertis dari volo quæ viuus præstabat. Et habitatio præstabitur, m sumptus iumentorum nō debentur, quem actori n domina præstare solita fuit vtilitatis suæ causa. ideò nec sumptū medicamentorum medicus libertus rectè petet: quem vt pa-**

statrix. & sic apparet quod filiorum gratia fuit conditio apposita. Accursius.

**f** Viuentis. non etiam morientium: quia in eorum vtilitatem fuit conditio apposita, vt in princip. legis patet: & quia etiam in eorum persona conditio casu solummodo fortuito deficiebat: vt. §. de condi. & demon. l. in testam. eto. & l. cum ita datur. & sic non obstat contrariū. C. de insti. & substi. l. j. & §. eo. l. Mæuia. vbi non per casum. Item nec. C. de lega. l. j. vbi non contemplatione heredum. vel dic, refert an hīc Seius adhuc non cœperat gerere: & tunc indistinctè deficit, cuiuscūque causa sit conditio inserta. an verò cœperat: & tunc distinguitur, an impediatur casu: vt & tūc deficiat: aliàs fecus si non casu: vt. §. de condi. & demon. l. illis libertis. & secundum hoc in. l. C. de leg. l. j. cœperant iam morari. prima placet. Item nota quod hic casus in aliquo nocet Seio: in aliquo prodest. nocet in partibus defunctorum. nam licet non stet per eum, & sic habere debet: vt. §. eo. Mæuia. nocet ei casus. at prodest vt non toto legato careat, licet non totam conditione impleat: quod aliàs noceret: vt. §. de condi. & demon. l. qui duobus. scilicet quia staret per eum. Item contra. §. de condit. infer. l. legatum. Itē contra. §. de adi. leg. l. Gaio. §. j. & l. Stichus. §. fi. Sed ex supradictis apparet solutio. & facit ad legem istam. C. de lega. l. j. Item facit. §. de condit. & demon. l. pe. §. j. & ij. & §. tit. j. l. cui. & §. eo. l. annua. & distingue vt no. C. de insti. & substi. l. j. Accursius.

**g** Habuerunt. vt vna comestio, vel par gallinarum, & similia. hæc enim non debentur: vt arg. infra tit. j. Sèpronio. & supra tit. j. qui saltum. & infra eo. §. fin.

**h** A me viuo. aliàs à me viuo: aliàs à Mæuio.

**i** Annum. scilicet quod præstatur à Mæuio

**k** Et semel centum. facit. §. de acti. emp. si venditor hominis. & §. de dote prælega. l. Seia. nec est contra. C. de lega. l. j. quia ibi apparet esse aliud ex voluntate defuncti.

**l** Viua. aliàs viuus.

**m** Præstabitur. vt & §. tit. j. l. Sèpronio. & §. ea. l. §. medico. Accur.

**n** Actori. i. castaldone quondam seruo. sic ergo ex superuenienti dignitate. i. libertate aliquid immutatur. sic. §. de procur. l. filiusfamilias. §. fi. & l. aut. & l. vel hereditas. & §. de adop. l. in omni.

Acceptabat.

**a** *Acceptabat. cum erat seruus. Accursius.*

**C**um in annos.] **CASVS.** Legati Titio. c. in singulos annos. certè cuiuslibet anni est vnum legatum, & sic plura sunt legata: & in principio cuiuslibet anni debet inspicere vtrum Titius legatarius sit capax, vel non. & si sit capax, consequetur legatum: aliàs non. Idem est si legatus Stichus seruo Titij. c. in singulos annos. nam in principio cuiuslibet anni debet inspicere vtrum Titius dominus sit capax, vel non. & si sit capax, consequitur legatum seruo suo relictum: aliàs non. & h. d. Viuianus.

**b** *placet. dic vt no. s. eo. l. si singulos.*

**c** *Dominorum. vt & s. de lega. ij. l. debitor. §. fina. & j. quando dies leg. ced. cum in annos. Item ex sua: vt eo. titu. le. Firmio. §. j. Accursius.*

**G**aius Seius habes prædia Potitiana ad burgum Panicalis, & habes prædia Lutatiana ad sanctam Mariam in monte, legauit Mæuiæ dicta prædia Potitiana, & Seia dicta prædia Luciana, & postea ita dixit: Præstari autem volo ex prædiis Potitianis, prædiis Lutatianis annua arundinis milia. ccc. & salicis mundæ annua librarum singula milia, causa releuandi fortè multas vineas quæ erant in dictis prædiis Lutatianis. Mortuo dicto Gaio Seio, Mæuia quæ habebat prædia Potitiana, præstitit per tres annos pone dictas arundines & salices Seia quæ habebat prædia Luciana. postea decessit dicta Seia, quæ habebat prædia Lutatiana, quibus debent dari dictæ arundines & salices. queritur, nunquid extinctum sit dictum legatum annuæ arundinis & salicis: Et dicitur quod sic, quia annuum fuit legatum, cuius petitio competebat Seia: non autem fuit seruitus in rem vel in personam. si autem fuisset seruitus in rem, id est constituta prædiis Lucianis in prædiis Potitianis, non finiretur morte legatariæ: sed si fuisset in personam, bene finiretur. & hoc dicit. Viuianus.

**d** *Pagis. aliàs plagis. aliàs pagis, id est contratis vel villis.*

**e** *Et Seia. scilicet vnum vni, alterum alteri: puta Pontiana Mæuiæ, Luciana Seia, secundum R. & sic sunt omnia plana. sed Ioan. dicit Luciana his fœminis relicta: & Titio cuidam Pontiana: ex quibus Pontianis voluit fieri huiusmodi præstationes.*

**f** *singula. id est omni anno. Accursius.*

**g** *Milia. id est mille librarum. i. librarum. i. certæ mensuræ duodecim pedum: cum & libra duodecim vnciarum dicitur.*

**h** *An id legatum. scilicet annuæ præstationis, secundum R. vel dictæ prædiorum Titio relictorum vt solueret annuam quantitatem. nam cum annua solutio sit extincta, & legatum Titio extinctum videbatur. quod remouet, secundum Ioan.*

**i** *Neque in personam. scilicet Seia dominantis, quam infra vocat legatariam. vel dic in personam Mæuiæ seruentis. vel ideò dicit non in personam, scilicet vt sit vsufructus. tum quia prædia prædiis dari dicit: tum quia Seia cui annuum soluebatur, non poterat per se percipere: vt. j. tit. j. l. fundi. & l. patrimonij. & s. de vsufructu. l. defuncta. §. si. & sic non obstat. s. de serui. rusti. prædi. l. item. & l. veluti. quæ est contra. & hoc etiam apparet ex eo quod dicit præstari volo: ex quo verbo non constituitur seruitutem liquet: quia si sit seruitus, percipere potius potest quam præstationem ab alio expectare per personalem actionem: vt in prædictis legibus dicitur.*

**k** *neque in rem. scilicet propter illam annuatim commemorationem: & quoniam cum quadam perpetuitate annui huiusmodi seruitutes reales constituuntur: vt supra de ser. l. iij. numerus enim iste. xxx. milia &c. ostendit quod potius obligatio personalis quam seruitus constituitur: quia seruitus vera nullam certam quantitatem sed magis sufficientiam seu integritatem exposcit. Illud quæro, an prædia Potitiana sint obligata ob talem præstationem: quod hic non dicit. videtur tamen quod non: vt. s. titu. j. l. quidam testamento. in princip. nisi fortè pro alimentis: vt infra de aliment. lega. ff. Infort.*

tronam, eiusque familiam curaret, acceptabat.

**XI. PAVLVS libro vicesimo primo Questionum.**

**C**um in annos singulos legatur, plura legata esse placet: & per singula legata ius capiendi inspicitur. idem in seruo inspicendum est ex persona dominorum.

**Annua præstatio fienda ex re-ditu certæ rei, finitur morte legatarij. Bartolus.**

**XII. IDEM libro tertiodecimo Responsorum.**

**G**aius Seius prædia diuersis pagis Mæuiæ & Seia legauit, & ita cavit: Præstari autem volo ex prædiis Potitianis prædiis Lutatianis annua harundinis milia trecenta, & salicis mundæ annua librarum singula milia. Quæro an id legatum defuncta legataria extinctum sit. Paulus respondit, seruitutem iure constitutam non videri neque in personam, neque

Lucius. & l. ij. & supra de vsufructu. haftenus.

**A** **I** fideicommissi. scilicet annuæ præstationis. & dic ei, scilicet Seia per actionem scilicet personalem ex testamento donec viuit, non ultra: vt in fine. Sed Ioan. dicit fideicommissi prædiorum Titio relictorum. & dic ei Titio etiam post mortem Seia & Mæuiæ.

Sed contra eum est, quia dicit prædia Luciana: nam debet dicere Pontiana. Vel si diceret de fideicommissi annuæ præstationis, deberet secundum eum dicere, eis qui bus, in numero plurali. dic ergo secundum R. vt prius dixi.

**Conditio quæ pendet ex potestate legatarij, & alterius: si ex facto alterius impediatur sine legatarij culpa, habetur pro impleta. Bartolus.**

**XIII. SCÆVOLA libro quarto Responsorum.**

**M**æuia nepotem ex Mæuio puberem heredem instituit, & Lucio Titio ita legauit: Lucio Titio viro bono, cuius obsequio gratias ago, dari volo annuos, quamdiu viuat, aureos decem, si rebus nepotis mei interueniat, omnemque administrationem rerum nepotis mei ad sollicitudinem suam reuocauerit. Quæro, cum Lucius Titius aliquo tempore Mæuij negotia gesserit, & per eum non stet quo minus gerat, Publius

dictus nepos prohibuit Lucium Titium administrare negotia sua pro sequentibus annis, & volebat ei dare. x. aureos amplius, & ita non remanet per Lucium Titium quo minus administraret. queritur, vtrum debeat consequi quolibet anno fideicommissum de. x. Et dicitur quod sic, nisi nepos remouisset eum à negotiis suis propter fraudem ipsius Lucij Titij, quam committebat in administrando negotia dicti nepotis Mæuij: vel nisi interueniat alia iusta causa ad improbandum operam dicti Lucij Titij. [Voxor e.] Dominus Ioseph instituit sibi heredem vxorem suam: & ita cavit postea in testamento, Libertis meis omnibus alimentorum nomine singulis annis denarios. xij. ab vxore mea, quam institui heredem, dari volo si ab ea non receperint. Mortuo testatore vxor prædicta assidue volebat exire ciuitatem, & secum libertos ducere: & liberti dicebant ei, Dominus Ioseph non solebat tantum & toties ciuitatem exire: vnde nos nolumus toties te sequi: & nihilominus volumus legata nostra. queritur, quid iuris sit: Et dicitur quod hoc debet committi ad arbitrium boni viri: & ipse æstimabit vtrum vxor habeat iustam causam toties proficiscendi extra ciuitatem: vt tunc liberti teneantur eam sequi, & aliàs non habeant legata. aut non habeat iustam causam, & tunc nihilominus habeant liberti legata, quauis eam non sequantur. Sed quid si ipsa habeat iustam causam proficiscendi extra ciuitatem, & liberti noluerint eam sequi ea ratione quia ipsa nihil amplius eis offert quam sit in legato eorum annuo: nunquid debent legata eorum annua consequi? Et certè committitur hoc similiter arbitrio boni viri, vt videat vtrum ipsa velit proficisci in tam longinquas partes, quod non sufficiant libertis eam sequentibus legata eis relicta pro dispendio: & tunc non teneantur eam sequi, nisi ipsa det eis plus quam sit in eorum legatis annuis, & quod sufficiat eis ad perficiendas excursions cum ea quæ vult proficisci, ita prope quod ad faciendum dispendium in itinere bene sufficiunt libertis eorum legata: & tunc teneantur eam sequi, etiam si ipsa non det eis amplius quam sit in eorum legatis. & si tunc eam non sequantur, legata eis relicta annua consequi non possunt. & h. d. Viuianus.

**n** *Puberem. aliàs puberem: aliàs impuberem. & vocatur Mæuius: vt. j. patet ibi, quæro &c. & hic in principio.*

**o** *Lucio. cuidam extraneo. Accursius.*

**p** *Mæuij negotia. scilicet nepotis. idem si nunquam, sed non stetit per eum: vt subiicit, & C. de condit. infer. si ea. & j. de condi. & demon. le. iure. & l. si quis ita. & s. de leg. iij. le. qui concubinam. §. vxori. & j. quando dies le. ced. l. v. §. item si qua. & j. de aliment.*

lega. l. Gaio. §. j. & l. Stichus. §. fin. & j. de condi. & demon. l. in testa-  
mento. & C. de institu. & substitu. l. j. & ij. & supra de lega. ij. l. Ti-  
tia. §. si ea. & §. comoda. l. si. vt certò. §. abesse. Accursius.

**a** *Nolit eum administrare.* secus si staret per casum fortuitum: vt su-  
pra eod. l. Seio. in princip. & infra eod. l. annua.

**b** *Non recesserint.* ex hoc  
oritur quæstio. Accurs.

**c** *Difficile.* id est, rarò.  
& sic cogitabat facturã  
vxorem, vt allegant li-  
berti. Accursius.

**d** *Nihil amplius.* aliàs  
amplius, scilicet ppter  
hoc quòd eos secũ du-  
ceret dare voluit. & a-  
liàs nihil magis: & a-  
liàs nihilominus. & tũc  
dic, id est, magis. sic. C.  
de iuris & facti igno. l.  
non idcirco. Accursius.

**e** *Ex longinquis.* sic. §. de  
iudi. l. si lógus. in princ.  
& §. j. & l. sed & si susce-  
perit. §. j. & j. de ope. li-  
ber. l. quod nisi. §. j. Item  
est attendendum cuius  
contemplatione est di-  
ctum, vt ab ea nõ recedat:  
vt. j. de condi. &  
demon. l. illis. & facit. §.  
tit. j. l. qui concubinam.  
§. penult. **ADDITIO.**

*Querit hñc Bar. an vxor  
teneatur sequivirũ per-  
egrinãtem? Respon. se-  
cũdũ eũdem Bar. quòd*

*si vir incipiat peregrina-  
ri per mundum, nõ tenetur  
virum sequi, arg. huius. l. & l. quod nisi. §.  
j. j. de ope. liber. nisi tẽ-  
pore quo ipsa duxit eũ  
in virum, conditionem  
suam sciebat. tunc enim  
videtur in eum cũ illis  
conditionibus consensisse,  
considerata qualitate  
personæ: vt. l. plenũ  
§. equit. §. de vsu &  
habita. C. de spon. l. fin.  
circa medium. & l. pro-  
mittendo. §. pen. de iu-  
re do. Sed si esset quã-  
dam peregrinatio mo-  
dica & honesta, tũc tenetur  
ipsa virum sequi,  
arg. huius. l. & glo. extra  
de coniug. lepro. c. j.*

**f** *Modo.* id est, quantitate. sic. §. de transac. l. cùm his. §. modus.

**g** *Sicut annuum.] CASVS.* Legavi Titio annua alimenta pone: &  
nõ adieci aliquam summam. certè id videor ei reliquisse quod  
ego eram solitus præstare in vita mea. si autem non eram solitus a-  
liquid ei præstare, ex dignitate personæ Titij legatarij statui oportebit  
illud quod debeat ei dari quolibet anno pro alimentis.